
  

mn. a a 
, SN SUPerntendVencia de 
$ Compañlas 

43 -06- %o/b 

  
   

Z-_— 
Suprars TENDENCIA 

PR] . 

RESOLUCIÓN No. SCVS.IRA.2016.128 

Dra. Mónica Martínez Durán 
INTENDENTA DE COMPAÑÍAS DE AMBATO 

CONSIDERANDO: 

QUE la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros es un organismo 
técnico de vigilancia, auditoría y control de la organización, actividades, 
funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías y otras entidades sujetas 
a su supervisión, que actuará de oficio o por requerimiento ciudadano, según 
corresponda, de conformidad con lo establecido en los artículos 213 de la 

Constitución de la República del Ecuador y 430 de la Ley de Compañías; 

QUE el artículo 359 de la Ley de Compañías establece: “El Superintendente de 

Compañías, (...) de oficio, podrá declarar inactivas a las compañías sujetas a su 
control que no hubieren operado durante dos años consecutivos (...).”; 

QUE la Intendencia Regional de Ambato, mediante memorando nro. SCVS-IRA-RS- 

2016-105-M de 13 de junio de 2016, informa que las compañías que se detallan a 

continuación no han cumplido durante dos años consecutivos con la obligación 

establecida en el artículo 20 de la Ley de Compañías: 

  

DATOS DE CONSTITUCIÓN 
  

  

  

  

  

  

EXP. NOMBRE NOTARIA REGISTRO MERCANTIL 

CANTÓN No. | FECHA CANTÓN —|No. | FECHA 

137488 | CMAJED S.A GUAYAQUIL 30| 28/02/2011 | LA MANÁ 9 | 25/03/2011 

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE DE 

145242 | SERVICIO URBANO — | QUEVEDO 1| 12/12/2011 | LAMANÁ 6 | 06/02/2012 
CIUDAD DE LA MANA 
SA 

EDAZAB:ZAMBRANO 
149157 | CONSTRUCCIONES LATACUNGA 3 | 05/07/2012 | LA MANÁ 74 | 06/08/2012 

S.A, 

TRANSPORTE PESADO 
171259 | CRISTO VIVE QUEVEDO 1| 26/04/2013 | LA MANÁ 20| 24/06/2013 

TRANSCRISTO S A 
  

REPTIL XPEDICIONES 
AGENCIA DE VIAJES Y 

179105 | OPERADORA DE LATACUNGA 2 | 13/06/2014 | LA MANÁ 31 | 16/07/2014 

TURISMO REPEXPED 
CIA LTDA 

  

COMPAÑIA DE 

179621 | CONSTRUCCIONES QUEVEDO 4 | 10/04/2014 | LA MANÁ 28 | 30/06/2014 

LZFR CIA, LTDA, 

CONSTRUCTORA 
182229 | CHITUPANTA HNOS CUYABENO 1| 12/03/2014 | LA MANÁ 49| 27/10/2014 

CIA. LTDA. 

COMPAÑÍA DE CARGA 

36498 | PESADA EVOLUTRANS | QUITO 16| 19/09/2007 | LATACUNGA 236 | 31/10/2007 Y 

SA 4 

  

                    
  

1de6 

 



  

OURAN 

36529 
ESCUELA DE MANEJO 
CONRESPOP S.A, 

AMBATO a 25/03/2008 LATACUNGA 49 31/03/2008 

  

36550 
LIMPIOPUNGO 
TOURS LIMTOURSA 
SA. 

QUITO 23 28/01/2008 LATACUNGA 96 14/05/2008 

  

37854 

TRANSPORTE 

REGALADO 
TRANSREGALADO 
CIA, LTDA, 

LATACUNGA 09/06/2005 LATACUNGA 175 19/08/2005 

  

Ss4683 

TRANSPICOG 
EMPRESA DE 

TRANSPORTE DE 
CARGA DE 
CAMIONETAS PIEDRA 
COLORADA 
GUAYTACAMA CIA, 
LTDA, 

QUITO 08/10/1997 LATACUNGA 133 03/12/1997 

  

63584 

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE PESADO 
TRALATACUNGUEÑO 
SA, 

LATACUNGA 25/06/2010 LATACUNGA 242 19/08/2010 

  

63589 

OMED SPECIAL. 

FLOWERS, 
PRODUCTORA Y 

COMERCIALIZADORA 
AGRICOLA CIA, LTDA. 

SALCEDO 16/08/2010 LATACUNGA 279 08/10/2010 

  

63694 
MBG MEDINA 
GARCES SEGURIDAD 

CIA. LTDA. 

LATACUNGA 30/09/2010 LATACUNGA 285 13/10/2010 

  

64946 
SISARIFARMS 

FLORICOLA CIA. LTDA. 
QUITO 29 09/11/2010 LATACUNGA 342 10/12/2010 

  

89957 
SUSTRATOS POALO 
SA 

QUITO 18 13/06/2000 LATACUNGA 105 08/09/2000 
  

94437 

MARCELO VACA 
BALSECA 

TRANSPORTES 
MAVATRANS CIA. 
LTDA. 

QUITO 36 27/11/2002 LATACUNGA 41 11/03/2003 

  

96772 
SANBELFLOWERS CIA. 
LTDA. 

QUITO 16 14/05/2008 LATACUNGA 119 04/06/2008 
  

96851 

TRANSPORTES 

ALVAREZ 
CASTELLANO CIA. 

LTDA 

QUITO 16 03/05/2006 LATACUNGA 166 07/08/2007 

  

151518 

TRANSPORTE MIXTO 
LEONIDAS PLAZA 
SOMMERS 
LEPLAZSOM CIA, 
LTDA. 

LATACUNGA 10/06/2002 LATACUNGA 175 22/11/2002 

  

153990 

COMPAÑIA DE 
ASESORIA, 

AUDITORIA Y 
TRIBUTACION 
CONTABLE 

EMPRECAT CIA. LTDA, 

LATACUNGA 22/04/2005 LATACUNGA 152 29/07/2005 

  

154713     COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE 
EMPRETRANS S.A.   QUITO   18   02/06/2005   LATACUNGA   174   19/08/2005     

2de6 

 



on 
A 

A Ñ 

y Supenntenaeucia 
de 

y Compañlas 

00. 10lb. 

  

CUYERA NACIONAL 
36744 CUY CUNA CIA. LTDA. QUITO 17 | 26/11/2009 | LATACUNGA 41 05/01/2010 

  

ECUATORIANA DE 
20614 AUTOPARTES SA QUITO 9| 13/07/1973 | QuITO 183 | 28/09/1973 

' COMPAÑIA DE 
SERVICIOS 

147855 | NEOCONTROL LATACUNGA 3| 24/09/2012 | LATACUNGA 137 | 07/05/2012 
CSNEOCONTROL CIA 
LTDA. 

  

  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE DE 

165010 | CARGA PESADA LATACUNGA 1| 01/08/2012 | LATACUNGA | 338| 25/09/2012 
LIDERES DEL FUTURO 
LIDERFUTS A. 
  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE 

146320 | EJECUTIVOS QUITO 31| 09/03/2012 | LATACUNGA | 112| 10/09/2012 
COTOPAXI TAXRUC 
S.A 
  

CONSTRUCCIONES DE 
169206 | LA SIERRA COTTOSAL | LATACUNGA 2 | 06/03/2013 | LATACUNGA 201| 22/04/2013 

CIA. LTDA. 

  

SERVICIOS 

GENERALES PARA EL 
PRE acero SEGPA CIA LATACUNGA 2 | 02/10/2013 | LATACUNGA 603 | 14/11/2013 

LTDA, 
  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE PESADO 

173532 PEZ TAPIA LATACUNGA 3| 20/04/2012 | LATACUNGA | 532| 07/10/2013 

TRANSLOTAP S.A. 

  

GESTIÓN AMBIENTAL 
176006 | Ecoropos cia. troa | PATACUNGA 1| 28/11/2013 | LATACUNGA 9| 09/01/2014 

  

  

176432 ARO LUCIÓN CIA, LATACUNGA 2| 16/01/2014 | LATACUNGA |  61| 29/01/2014 

CONSTRUCCIONES 
178097 | LICTO HOLGUERS.A. | LATACUNGA 2 | 05/03/2014 | LATACUNGA | 209| 22/05/2014 

CONSTRUHOLI 
  

COMPAÑIA DE RENTA 
a LATACUNGA 2| 25/03/2014 | LATACUNGA | 197| 13/05/2014 

LORETORENCAR $ A. 

  

179181 EOOSSYRENTACAR LATACUNGA 2 | 25/03/2014 | LATACUNGA 198 | 13/05/2014 

CONSULTORA 

179424 | EMPRESARIAL LATACUNGA 4 | 11/07/2014 | LATACUNGA 376| 22/07/2014 
TOMKALS A 

GOMEZ8:ROMERO 

179944 | CONSTRUCTORA LATACUNGA 1| 11/08/2014 | LATACUNGA 430 | 14/08/2014 
CIA.LTDA, 

MANURIBEL CIA 
179960 LTDA, LATACUNGA 1| 06/06/2014 | LATACUNGA 417 | 08/08/2014 

  

  

  

  

EMPRESA 
IMPORTADORA 

179961 | SEMILLAS DE LATACUNGA 1| 21/02/2014 | LATACUNGA 354 | 16/07/2014 

PANGUA 
IMPORPANGUA S A               ea, 

A 

3de6 

        
   



3 

  

NDENCIA , 
RCA VALES 

OPERADORA DE 
TURISMO VERDE 
PARAISO 

181804 | OSORIOSMANITIO QUITO 10| 08/08/2014 | LATACUNGA 474 | 03/09/2014 
COMPAÑIA DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

TELEVISORA 

LATACUNGA TV 
TACUNGATV AMBATO 5| 21/10/2014 | LATACUNGA 624 | 10/11/2014 o 

CHA.LTDA. 
E 

AGRICOLA SAN 
183462 | AGUSTIN SANAGUS QUITO 1| 17/11/2014 | LATACUNGA 677 | 10/12/2014 

SA, 

  

182873 

  

  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE PESADO 
INTERCAIZATRANS LATACUNGA 3| 12/12/2014 | LATACUNGA 705| 29/12/2014 : 

S.A, 

700284 

  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE 
AMORES CARRERA LATACUNGA 1| 12/12/2014 | LATACUNGA 703 | 24/12/2014 

S.A, a 

702833 

  

707478 | SAMITUS.A. QUITO 24 | 04/10/2011 | LATACUNGA 199 | 29/12/2011 
  

SERVICIO DE 

TRANSPORTE PESADO á 
DEL CORAZON LATACUNGA 1| 23/12/2002 | PANGUA 1| 23/01/2004 

SETRAPECOR S.A. 

152193 

  

179490 | WILIFER CIA. LTDA. — | AMBATO 7| 28/01/2014 | PANGUA 1| 27/03/2014 
FABRICANTES 
ALIMENTICIOS 
PANGUA FABRIAPAN | PANGUA 1| 24/06/2014 | PANGUA 12 | 02/07/2014 
SA, 

  

180354 

  

CIA, TRANS. 
107881 USHUKAWSAY S.A. LATACUNGA 3| 01/02/2012 | LATACUNGA 2| 31/05/2012 

  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE DE 
PASAJEROS 
OCCIDENTAL 
ZUMBAHUA 
COTRANSPOZ S.A. 

700548 LATACUNGA 2| 29/10/2014 | PUJILÍ 7| 24/11/2014 

  

TRANSPORTES 
ESTUDIANTILES DEL 

93685 COTOPAX! LATACUNGA 1| 05/03/2002 | SALCEDO 3] 12/04/2002 

TRANSCEPEDA C. A. 
  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTES SAN 
LUIS LUISSAN CIA. 
LTDA. 

94144 AMBATO 7| 26/11/2002 | SALCEDO 1| 31/01/2003 

  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE 

144264 URBANO SALCEDO 2| 17/10/2011 | SALCEDO 12| 23/12/2011 

MOLLEHAMBATO S.A. 
  

150501 | SPACIUM S.A QUITO 13| 08/09/2003 | QUITO 2907 | 23/09/2003 > 

CONSTRUCTORA 
166790 | GUAMANI E HIJOS SALCEDO 2| 29/10/2012 | SALCEDO 16| 05/12/2012 

SA, 

                      
4de6 a 

 



enmend e 
e 37 Compañlas 

1 3-06. W01b. 

  

A 

S 'PERINTENDENCIA 
Aa 

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE DE 
PASAJEROS 

149437 | INTRACANTONAL QUITO 7 | 07/03/2012 | SALCEDO 12| 22/08/2012 
CAMINO REAL ZONA 
DEL CANAL 

ZONECANAL S.A 

CONSTRUCTORA 

180529 | NAVAS 8, NAVAS SALCEDO 2 | 09/05/2014 | SALCEDO 4 | 01/07/2014 
CIA LTDA. 

FLORICOLA 
700185 ROSSAMERY S.A. LATACUNGA S| 12/12/2014 | SALCEDO 12) 23/12/2014 

  

  

  

CHANGO CHECA 
88037 PRODUCTORES S.A QUITO 5| 28/07/1999 | QUITO 2230 | 16/09/1999 

  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTE DE 
CARGA PESADA 

179569 | INTERNACIONAL LATACUNGA 1| 10/01/2014 | SAQUISILÍ 2| 25/02/2014 
FRONTERA DEL 
COTOPAXI 
TRANSFRONPAXI S.A 
  

COMPAÑIA DE 
TRANSPORTES 

182102 | INTRACANTONALDE | SIGCHOS 1| 14/10/2014 | SIGCHOS 3/ 23/10/2014 

PASAJEROS EN BUSES 

ISINLIVITRANS S.A.                     

QUE la Intendencia Regional de Ambato, mediante memorando jurídico nro.: 

SCVS.IRA.IJ.2016.124 de 13 de junio de 2016, emite informe favorable para que se 
dicte la Resolución que declare la inactividad de las compañías citadas en el 
considerando anterior, puesto que se encuentran incursas en la causal prevista en 

el artículo 359 de la Ley de Compañías; y, 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas mediante Resoluciones nros. ADM-Q- 

2011-008, de 17 de enero de 2011 y SCVS-INAF-DNTH-2015-121 de 05 de febrero 
de 2015, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR INACTIVAS a las compañías indicadas en el 
considerando tercero de la presente Resolución, por estar incursas en la disposición 

contenida en el artículo 359 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR con esta Resolución a los representantes 
legales de las compañías mencionadas en el tercer considerando, mediante 

publicación del texto integro de la presente Resolución, por una sola vez, en el sitio 
web de la Superintendencia de Compañias, Valores y Seguros. 

ARTÍCULO TERCERO.- PREVENIR a los administradores de las compañías 
constantes en esta Resolución que, si transcurrido el término de treinta días, 

contado desde la notificación con la presente resolución, las compañias que 
persisten en su inactividad, podrán ser disueltas de conformidad con lo que dispone 
el inciso tercero del artículo 360 de la Ley de Compañías. 

señor Director Zonal 3 del Servicio de Rentas Internas, para los fines consiguientes. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución a la Y 
¿ 

5 de 6  



   
SUPERINTEND CLA 
AMAS ÍA VALORES Y SILO 

ARTÍCULO QUINTO.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 
suscripción. 

COMUNÍQUESE.- DADA y firmada en la Intendencia Regional de Ambato, en el : 
cantón Ambato, a13 de junio de 2016. 

  

Moni Make ra 
Dra. Mónica Martínez Durán 

INTENDENTA DE COMPAÑÍAS DE AMBATO 

EXTACOINA 

6de6 

 


